нашло ве у неприлици с овим питањем, особито
кад је устала контеса Огдерини, да протестира
против мнијењу да се црква не противи разводу.
Предсједница. др. Лабриола вјешто је знала,
ово питање уклонити ес мотивацијом, да овако
знаменито питање још није било довољно про-
учено, те се одгађа за које друго засједање
конгреса.

Днв 15. (28.) априла сву је позорнсет кон-
грескиња повукло на се у одејеку за одгој (изо-
бражење) и поуку, питање о религијозној по-
уци у школи. Чим је гђа Поне почела читати
своје извјешће наста велика навала у дворани,
те кроз кратко вријеме је била дупком пуна
света; да се је бацило зрно проса не би пало
на тле него на коју чланицу конгреса, а и
трибуне биле су препуњене.

субјективно и слабо темељито мнијење о бол-

ничаркама да образложи тобож тим, да она

није намјеравала говорити о бодничаркама од

заната, него о болничаркама апостолата.

Вриједно је споменути, да је докторица Монтае-

сори држала врло важну конференцију о сексу-

алној ћудоредности.

Дне 17. (30.) априла конгрес је држао сво-

ју закључну сједницу. Била је присутна кне-

Знам да ће Вас занимати да Вам се јавим
са мога путовања по ерпшекоме Јадрану, гдје
вам се бавио мјесец дана, те да Вас извијестим

да ву Српкиње Дубровкиње прегле, да сенују
женски интернат, који је врло потребан за чи-
таву Боку и Далмацију.

Добротворна Задруга Српкиња Дубровкиња
држала је сједницу 14. (27.) јула о. г. Родољу-
бива предсједница госпођа Теодора Бошковић“
на сједници истакла је потребу једног женског
интерната, јер школе у чисто српеким селима
у покрајини немају женских учитељских ена-
га, а узрок је томе што у Дубровнику нема
таквих фамилија, које би држале ученице пре-
парандије, за то су

Саду, осветила
је на ев. Илију о. г. своју друштвену заставу
и том приликом приредила је лепу забаву у
корист своје благајне. Забава је била лепо по-
сећена п донела је друштву лепе моралне и
материјалне користи.

Промоција. Дана 5. (18.) јула с.г. промови-
сана је на бечком свеучилишту врла и ретко
сбразована Српкиња, г ђица Мара. Ђуриће-
ва, кћерка негдашњег поджупана еремеког пок.
дра Јована Ђурића и удове Стаке Ђурић рођ.
Адамовић, Г-ђица Мара Ђурић полагала је све
своје испите е одликом, па и овај последњи.

Петровцу. Прилоге са
стране прима г. Коста Крстановић.

Српеки Соко у Бањој Луци, приредио је на
св. Илију о. Гг. забаву с игранком, у корист
градње соколеке вепбаонпце.

Једанаести конгрес наших српских земљо-
радничких задруга. Одржан је 12. (25. и 13.
(26.) августа о. г. у Беловару (Беловареко-Кри-
жевачка Купанија) уз велико саучешће чланова
и народа.

претплатница нашег листа од постанка његова,

верна супруга угледног и цоштованог суграђа-

нина нашег Јоце Димпћа, поседника, пуница

наших пријатеља Исе Дебељачког, поседника, и

Ђ. Велисављевића, управитеља Српске Банке у

Загребу, добра Српкиња, примерна мати и до-

маћица, напрасно је преминула 11. (24.) августа

о. г. у 18. години живота. Вечан јој спомен!

тј Еуфросина пл. Еремић. Наша врена чла-

ница и бивша одборница Добротворне Задруге

Српкиња Новосаткиња гђа Олга уд. Славнић, и

г ђица Бела пл. Еремић изгубилесу 6. (19) јула

о. г. своју добру мајку Еуфросину, у купатилу

Глајхенбергу, где је отишла да проведе ово

лето. Покојницу су пренели у Будимпешту и

тамо у срп. правосед. гробљу вахранили поред бра-

та пок. Емила Дамића, бившег куријалног суд

ца. Вечан јој спомен!

тј Софија (Цоца) Ђорђевић рођ. Миљко-
вић.

кратке болести 14. (27.) јула о. г. у 64. години
живота. Вечан јој спомен!

Т Радоје Домановић. Извретан књижевник
пи велики сатирачар српеки Радоје Домано-
вић преминуо је у Београду 4. августа о. Г.
још млад и пун радне снаге. Његов „Отради-
ја и његов „Краљевић Марко по други пут
међу Србима“ задржаће му вечну успомену међу
Србима. Он се спремао за професора и прсфеео-
ровао је на више места у гимназијама; али је
са своје слободне речи и пера био много гоњен.
Бог да му душу прости!

тј Васа Стефановић трговац из Беле Цркве
и супруг Катице Стефановићке рођ. Добричић,
наше многогодишње претплатнице у Белој
Цркви, упокојио се 4. (17) јула о. г. у 61. го
дипи живота. Вечан му спомен!

тј Боривој пл. Нинчић. Угледна породица,
Владимира и супруге му Маре пл. Нинчић из
Велике Кикинде изгубила је 11. (24.) јула о.г.
свога јединца Боривоја. ученика ГУ. разреда
грађанске школе, у цвету младости његове, у
17. години живота. Ојађеним родитељима изја-
вљујемо саучешће, а покојнику нека даде пре-
благи Творац рајско насеље! 2

т Божо Новаковић, родио се на Приморју,
а прешао још 1864. г. у Црну Гору као учитељ,
отуда је 1867.

% . .Лист „Српеки Учитељ , који је излазио у За-
гребу био је претеча и подетрекач овог удру-

жења.

У ово удружење ступило је 24 среска срп-
ска учитељека збора.

радница, г-ђица Љубица Вучетићева, чиновник
код српске кредитне Банке у Београду, изгуби-
ла је свога милог бабајка, Глишу Вучетића,
5. (18.) јула о. г. у 62. години живота, благајника
порезног у Вировитици. Сродници нека приме
наше саучешће, а покојнику нека је вечан
спомен!

т Љубиша (Лукијан) Михајловић. Послед.
њих дана јула месеца преселио се у вечност
у 09. г. живста негдашњи учитељ новосадски
Љубиша Михајловић, који се по емрти ево-
је добре супруге Анђе рођ. Балта, покалуђерио
и као администратор парохије у Вемену (Бара-
њи) напрасно упокојио.

Т Радослав Хорват. И други бивши учи-
тељ новосадски упокојио ве у Куманима (Ба-
нат) у кругу своје деде Душана, апотекара и
Цвете, учитељице, 27. јула (9. августа) у 69, го-
дини живота. Оба су били добри учитељи и из
врени појци. Овај последњи биран је и за у-
правитеља школског, а од ерпске занатлијске
задруге Новосађана одликован је за заслуге пз-
бором за почавног члана тог друштва.

Вечан им спомен!
т Сима Мучалов. У Темишвару се упокојио